



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**3º Bimestre/2016**

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre		Até o Bim. Exe. Ant.	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )</b>	<b>18.975.739,60</b>	<b>9.623.318,35</b>		<b>8.847.354,86</b>	
Receita Tributária	1.145.310,00	719.108,11		705.543,54	
IPTU	403.680,00	250.263,52		248.067,78	
ISS	169.700,00	122.817,34		112.108,70	
ITBI	156.800,00	76.413,00		108.483,70	
IRRF	164.350,00	127.690,09		86.904,84	
Outras Receitas Tributárias	250.780,00	141.924,16		149.978,52	
Receita de Contribuições	2.477.176,00	911.322,00		1.115.566,62	
Receita Previdenciária	2.227.176,00	813.395,55		991.644,71	
Outras Contribuições	250.000,00	97.926,45		123.921,91	
Receita Patrimonial Líquida		150,00			
Receita Patrimonial	595.853,40	1.038.509,52		518.464,66	
(-) Aplicações Financeiras	595.853,40	1.038.359,52		518.464,66	
Transferências Correntes	15.117.491,60	7.846.250,23		6.916.653,14	
FPM	5.743.770,00	2.755.909,09		2.815.337,30	
ICMS	3.875.430,00	2.268.227,16		1.964.911,39	
IPVA	360.400,00	310.668,09		317.476,00	
Convênios	16.581,00	24.000,00			
Outras Transferências Correntes	5.121.310,60	2.487.445,89		1.818.928,45	
Demais Receitas Correntes	235.762,00	146.488,01		109.591,56	
Dívida Ativa	71.230,00	21.171,81		41.428,29	
Diversas Receitas Correntes	164.532,00	125.316,20		68.163,27	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>746.000,00</b>	<b>263.695,17</b>		<b>49.170,00</b>	
Operações de Crédito (III)	100.000,00				
Amortização de Empréstimos (IV)					
Alienação de Bens (V)	30.000,00				
Transferências de Capital	616.000,00	263.695,17		49.170,00	
Convênios	590.000,00	208.416,26		49.170,00	
Outras Transferências de Capital	26.000,00	55.278,91			
Outras Receitas de Capital					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>616.000,00</b>	<b>263.695,17</b>		<b>49.170,00</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>19.591.739,60</b>	<b>9.887.013,52</b>		<b>8.896.524,86</b>	
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre	Até Bim Exe Ant	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>17.311.541,46</b>	<b>10.126.522,11</b>	<b>8.662.559,40</b>	<b>9.372.642,24</b>	<b>8.041.929,72</b>
Pessoal e Encargos Sociais	10.955.435,04	6.005.130,19	5.152.625,77	5.943.581,13	5.146.854,54
Juros e Encargos da Dívida (IX)	75.000,00	61.521,09	16.139,36	61.521,09	16.139,36
Outras Despesas Correntes	6.281.106,42	4.059.870,83	3.493.794,27	3.367.540,02	2.878.935,82
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	<b>17.236.541,46</b>	<b>10.065.001,02</b>	<b>8.646.420,04</b>	<b>9.311.121,15</b>	<b>8.025.790,36</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.269.295,52</b>	<b>864.014,50</b>	<b>845.104,97</b>	<b>785.591,64</b>	<b>566.468,42</b>
Investimentos	1.789.195,52	446.301,52	725.042,74	367.878,66	446.406,19
Inversões Financeiras					
Concessão de Empréstimos (XII)					
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)					
Demais Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida (XIV)	480.100,00	417.712,98	120.062,23	417.712,98	120.062,23
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.789.195,52</b>	<b>446.301,52</b>	<b>725.042,74</b>	<b>367.878,66</b>	<b>446.406,19</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>1.180.000,00</b>				
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>					
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>20.205.736,98</b>	<b>10.511.302,54</b>	<b>9.371.462,78</b>	<b>9.678.999,81</b>	<b>8.472.196,55</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-613.997,38</b>	<b>-624.289,02</b>	<b>-474.937,92</b>	<b>208.013,71</b>	<b>424.328,31</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				417.299,79	1.371.467,26
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				<b>VALOR CORRENTE</b>	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-1.053.775,45	

Fonte:

ARACI ZELIA KOLLING IRBER  
PREFEITA  
381.044.900-87

SILVANI TERESINHA DOMINGUES  
CONTADORA CRC/RS 83.080  
564.509.580-49

CECILIA AGNES FUCILINI  
SECRETÁRIA DE FINANÇAS  
451.703.040-72